
MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-95

L'anno 2019 il giorno 10 del mese di Ottobre lal sottoscritta Dott.ssa Gallo Luisa 
in qualità di Direttore del Municipio - Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:   ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO  DEI 
LOCALI,   SEDE  DELLA  BIBLIOTECA  V.  BROCCHI,  SITUATI  NELL’EDIFICIO  DI 
CIVICA PROPRIETA’  DI VIA A. CASOTTI 1 - MUNICIPIO LEVANTE.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A)  DEL D.LGS. 50/2016, ALLA 
SOCIETA’ DI INGEGNERIA CAMBIASO INGEGNERIA S.R.L. DELLA REDAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO E DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE.
(CUP B35I18000840004 CIG Z6B2A14BDF)

Adottata il 10/10/2019
Esecutiva dal 30/10/2019

10/10/2019 GALLO LUISA
30/10/2019 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-95

OGGETTO:  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO  DEI  LOCALI, 
SEDE  DELLA  BIBLIOTECA  V.  BROCCHI,  SITUATI  NELL’EDIFICIO  DI  CIVICA 
PROPRIETA’   DI  VIA  A.  CASOTTI  1  -  MUNICIPIO  LEVANTE.   AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, ALLA 
SOCIETA’  DI  INGEGNERIA CAMBIASO INGEGNERIA S.R.L.  DELLA REDAZIONE 
DEL PROGETTO  ESECUTIVO  E  DEL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN 
FASE DI PROGETTAZIONE.
(CUP B35I18000840004 CIG Z6B2A14BDF)

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deli-
berazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Legge 55 del 14/06/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.  18 aprile 2019, n. 
32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismi-
ci”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 140 del 17/05/2019;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la  deliberazione di Consiglio Comunale  n. 7 del 24/01/2019  con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 13/12/2017 ed il provvedimento 
del Direttore Generale n. 448 del 14/12/2017, rettificato con provvedimento n.  451 del 14/12/2017, 
con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Levante;

PREMESSO:

- che i locali  sede della Biblioteca V. Brocchi  situati nell’edificio di civica proprietà di via A. Ca-
sotti 1 a Genova Nervi, necessitano  di interventi di adeguamento alle vigenti normative antincen-
dio;
 
- che i lavori per  la messa a norma dei locali sono indispensabili ai fini della  SCIA prevista dalle  
norme antincendio e che per garantire la sicurezza e la fruibilità della Biblioteca la realizzazione dei 
lavori di adeguamento  è urgente;

-   che  è  in  corso  l’approvazione  del  progetto  definitivo   per  l’adeguamento  dei  locali  
nell’edificio  monumentale  di  cui  sopra,  che    ha  ottenuto   il  parere  favorevole  della 
Sovrintendenza ai Beni Culturali ed Ambientali (nota prot. MBAC-SABAP-LIG 20318 del 
10/09/2019);

CONSIDERATO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è necessario procedere all’affidamento del servizio di progettazione  esecutiva dell’impianto 
elettrico dei locali della biblioteca secondo le indicazioni riportate nel progetto definitivo  e dell’at-
tività di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con redazione del relativo Piano di 
Sicurezza;

- che è stata riscontrata l’impossibilità di procedere con personale interno all’Ente alla progettazione 
di cui al punto precedente, come da nota prot. n. 29/10/2019, 0375516, allegata al presente provve-
dimento;

- che, pertanto con nota prot.  del  08/10/2019. 345008,   trasmessa via pec, è stato richiesto alla So-
cietà di Ingegneria Cambiaso Ingegneria S.r.l., la propria migliore offerta per il servizio di progetta-
zione  esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di ade-
guamento alla normativa antincendio dei locali  sede della civica Biblioteca V. Brocchi, da eseguirsi 
a tutte le condizioni ed oneri di cui allo schema di stipula del contratto mediante corrispondenza, al-
legato parte integrante al presente provvedimento;
 
- che la Società di Ingegneria Cambiaso Ingegneria S.r.l.  ha presentato, tramite pec, la propria of-
ferta in data   08/10/2019,  allegata parte integrante al presente provvedimento,  per un importo di 
Euro 4.800,00 per onorario oltre Euro 192,00 per contributo previdenziale Inarcassa pari al 4% oltre 
I.V.A. 22%,  che risulta congruo, rispetto alla prestazione da effettuare anche con riferimento all’o-
norario calcolato sulla scorta del D.M. 17/06/2016   “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art.  24, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

-  che in relazione all’importo è possibile procedere all’affidamento del servizio per la reda-
zione del progetto esecutivo e per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’a-
deguamento alla normativa dei locali  sede della civica biblioteca V. Brocchi,  ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016 e, verificato che non sussistono convenzioni Consip applicabili al 
servizio di che  trattasi, l’individuazione dell’affidatario può essere effettuata senza ricorso al mer-
cato elettronico in quanto di importo inferiore ad Euro  5.000,00;
 

DATO ATTO:

-  che l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici  richiesti di cui all’art. 83 
comma 1;

 - che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto per tale tipolo-
gia di affidamento avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata;

- che il  RUP della procedura in oggetto è il Geom. Andrea Assereto che ha già reso la dichiarazione 
di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;  
- che il servizio di cui al presente provvedimento è contraddistinto dai seguenti codici:
CUP  B35I18000840004
CIG  Z6B2A14BDF 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 
ACCERTATO  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi di cui in premessa,  ai sensi degli art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 del  
D.Lgs. 50/2016, il servizio per la   redazione del progetto esecutivo ed il coordinamento della sicu-
rezza in fase di progettazione  per l’adeguamento alla normativa antincendio dei locali sede della 
Biblioteca V. Brocchi situati nell’edificio di civica proprietà di via A. Casotti 1, alla Società di In-
gegneria Cambiaso Ingegneria S.r.l. con sede in Genova – Piazza della Vittoria 15/23 – 16121  - P. 
IVA 02360420992 (Cod. benf. 55290)  - PEC. cambiaso.ingegneria@lamiapec.it per un importo di 
Euro 4.800,00 per onorario oltre Euro 192,00 per contributo previdenziale Inarcassa pari al 4% oltre 
Euro 1.098,24 per I.V.A. 22%,  e  quindi per complessivi Euro 6.090,24,  come da offerta  in data 
28/09/2017, allegata parte integrante al presente provvedimento; 

2) di prendere atto che la spesa di cui al punto precedente, risulta congrua, con riferimento all’ono-
rario calcolato sulla scorta del D.M. 17/06/2016  “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi com-
misurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 
8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

3) di stabilire  che la prestazione  sarà eseguita alle condizioni ed oneri di cui allo schema di stipula 
del contratto mediante corrispondenza, allegato quale parte integrante al presente provvedimento; 

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento,  ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016 ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici  richiesti di cui 
all’art. 83 comma 1, e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli 
effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora  da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di impegnare la somma complessiva di Euro 6.090,24 al capitolo 75555 c.d.c. 2540.8.06 “Opere 
Pubbliche - Progettazioni, Rilievi, Consulenze e Varie” del Bilancio 2019   C.O. 25091.2.1 (Crono 
2019/300)  P.d.C. 2.2.3.5.001 (IMPE 2019/11193);

6) di dare atto che l’importo di Euro 6.090,24 è finanziato con quota dell’Avanzo Vincolato appli-
cato al Bilancio 2019;

7) di dare inoltre atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successivamente modifi-
cata con deliberazione G.C. 162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 
2 lett. a) del Regolamento medesimo, essendo conferito ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, pertanto non 
viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

8) di provvedere alla stipula del contratto,  ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed 
alla registrazione dello stesso in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 05/12/2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
mailto:cambiaso.ingegneria@lamiapec.it


9) di demandare al Municipio Levante la  liquidazione di regolare fattura in formato elettronico 
mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

10) di dare altresì  atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

11) di dare  infine atto:

- che il RUP  Geom. Andrea Assereto in servizio presso il Municipio Levante ha già reso la dichia-
razione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 241/90;

- che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile  ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

                                                                   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Direttore
del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo



 
 
  
 
 
 
 

        Prot. 

        data  

 

        Spett.le 

 

TRASMESSA VIA PEC 

 

PROGETTO ESECUTIVO E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE – ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO DEI LOCALI 

SITUATI IN  IMMOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE SEDE DELLA CIVICA 

BIBLIOTECA V. BROCCHI. PROPOSTA DI CONTRATTO, ART. 32 COMMA 14  D.LGS. 

50/2016 TRA IL  COMUNE DI GENOVA – MUNICIPIO LEVANTE E 

………………………………………   

(CUP…………………..CIG………………….) STIPULA DEL CONTRATTO MEDIANTE 

CORRISPONDENZA. 

 

Con la determinazione dirigenziale n. ………del  ………….., la scrivente amministrazione ha 

disposto in Vostro favore l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2106 dell’esecuzione del servizio in oggetto, stabilendo altresì che la stipula del contratto sarebbe 

avvenuta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio 

di lettere tramite posta elettronica certificata , ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Le condizioni principali del contratto sono le seguenti: 

 

1) Il Comune di Genova – Municipio Levante affida alla ………………………………… di seguito 

……………… che accetta senza riserva alcuna l’esecuzione del servizio in oggetto. 

 

2) Oggetto del contratto è l’esecuzione da parte della …………….. della progettazione esecutiva e 

del Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’adeguamento alla normativa 

antincendio dei locali  sede della biblioteca V. Brocchi nell’immobile di civica proprietà di via A. 

casotti 1 – Genova Nervi. 

 

3) Le prestazioni sono: 

 

Redazione di progettazione esecutiva dell’impianto elettrico dei locali della biblioteca secondo le 

indicazioni riportate nel progetto definitivo ai fini dell’adeguamento dello stesso alle normative 

vigenti, nel contesto dei lavori necessari ai fini della SCIA prevista dalle norme antincendio. 

 

Attività di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e redazione di relativo Piano di 

Sicurezza  

 

4) Degli elaborati redatti dovrà essere prodotta triplice copia cartacea e copia su supporto informatico 

(nei formati .pdf ed editabili). 

 



Della documentazione fotografica, oltre alle fotografie, dovrà essere fornito il supporto digitale. 

 La documentazione prodotta, relativa al servizio di che trattasi, dovrà essere consegnata al Comune 

di Genova – Municipio Levante - Via Pinasco 7 - 16147   Genova. 

 

5) Per lo svolgimento delle attività in oggetto il Municipio Levante corrisponderà alla ……………… 

un importo di Euro……………….  per onorario oltre Euro ………………… per contributo 

previdenziale Inarcassa pari al 4% oltre Euro……………….. per I.V.A. 22% e quindi per complessivi 

Euro ……………….. 

 

6) Il progetto in argomento resterà di piena ed esclusiva proprietà del Comune di Genova, che potrà 

eseguirlo o meno, così come potrà apportarvi o farvi apportare tutte le modifiche e/o integrazioni che 

riterrà opportune o necessarie, in relazione alla funzionalità delle strutture. Resta inteso che qualora 

dette modifiche e/o integrazioni comportassero alterazioni tali da pregiudicare la coerenza 

complessiva dei progetti stessi, il Comune di Genova si impegna a renderne preventivamente edotta 

la ………………. 

 

7) Con l’onorario si intendono anche compensate. 

 

- le modifiche e/o le integrazioni al progetto che si rendessero eventualmente necessarie per eseguire 

le opere, dovute sia alla incompletezza o inadeguatezza del progetto, sia ad esigenze rilevate dal 

Responsabile del Procedimento, ma non costituenti variante sostanziale ai progetti stessi. 

 

- l’eventuale consulenza richiesta in merito alla puntuale interpretazione di quanto progettato ed alla 

modalità di realizzazione dei lavori. 

 

8) I termini per lo svolgimento delle attività da parte della ……………… decorrono a partire dalla 

data di avvenuta registrazione del presente contratto e si concludono in 30 giorni (naturali e 

consecutivi). 

 

9) Nel caso di mancato rispetto del termine indicato, per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo, 

è applicata una penale pari all’ 1 per mille dell’ammontare netto contrattuale; 

La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al paragrafo precedente trova applicazione 

anche in caso di ritardo nell’inizio del servizio. La misura complessiva della penale non può superare 

il 10% (dieci per cento) dell’ammontare netto contrattuale. In tal caso la Civica Amministrazione ha 

la facoltà di risolvere il contratto. 

 

10) L’incarico si svolgerà alle direttive del Responsabile del Procedimento a cui è demandata 

l’accettazione o meno della documentazione prodotta dalla ……………., delle prestazioni fornite e 

qualunque altra valutazione relativa all’adempimento degli obblighi contrattuali. 

 

Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica del Municipio Levante Geom. 

Andrea Assereto. 

 

11) Il pagamento del corrispettivo dovuto avverrà al termine delle attività ed a seguito 

dell’accettazione da parte della Civica Amministrazione della documentazione prodotta dalla 

……………..   Ad avvenuta comunicazione alla …………….. della regolare esecuzione delle 

prestazioni, la stessa potrà inoltrare la fattura da emettersi obbligatoriamente in forma elettronica, che 

sarà liquidata mediante atto di liquidazione digitale, entro trenta giorni dalla data di ricevimento. 

La fattura elettronica, da inviare al codice IPA I4RFTY dovrà contenere i seguenti codici: 

CIG 

CUP  



Il codice IPA potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà 

prontamente comunicata, via pec.  

. 

12) I pagamenti saranno effettuati mediante l’emissione di bonifico bancario presso 

………………………………………………….dedicato anche in via non esclusiva alle commesse 

pubbliche ai sensi del comma 1 art. 3 L.136/2010 e ss.mm ii. 

 

Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati sui conti correnti 

dedicati anche in via non esclusiva, e, salvo quanto previsto al comma 3 dell’art. 3 della L. n. 

136/2010, devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 

postale o con strumenti diversi purché idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In 

particolare, i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le 

spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere 

eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il 

totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

 

La ………………… si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7 dell’articolo 3 della Legge 

n.136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati e si 

assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 

Legge n. 136/2010 e s.m.i.  

 

13) Nel caso di inadempimento da parte della ………………….degli obblighi previsti dal presente 

contratto o dagli atti da questo richiamati, il Comune procederà alla risoluzione, del contratto nei casi 

previsti dall’art. 108 del D.Lgs. 50/2016. Costituiscono comunque causa di risoluzione: 

 

- grave negligenza e/o frode nell’esecuzione del servizio; 

- inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del rispetto 

dei termini di esecuzione del contratto; 

- manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio; 

- inadempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla L. 136/2010 e s.mm.ii.; 

 

14) Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

 

15)  La Società si assume tutti gli oneri assicurativi e previdenziali previsti dalla legge obbligandosi 

a rispettare tutte le norme in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti. 

 

16) La Società, contestualmente alla sottoscrizione del presente contratto o, comunque prima 

dell’inizio dell’incarico, dovrà produrre una polizza di responsabilità civile professionale rilasciata 

da una compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “responsabilità civile generale” 

nel territorio dell’Unione Europea per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza. 

La mancata presentazione della polizza, i cui massimali dovranno esser compatibili con l’incarico in 

oggetto, determina la decadenza dell’incarico e autorizza la sostituzione del soggetto affidatario. 

 

Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il Tribunale 

di Genova. 

 

Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà 

disciplinato dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dal Codice Civile; 

 

Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto inerenti e conseguenti sono a totale carico 

della ……………... Ai fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente contratto 



sono soggette all’imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, che è a carico del Comune di 

Genova. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del T.U. approvato 

con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 C.C., il presente contratto si intenderà concluso, alle condizioni 

sopra menzionate, in Genova alla data in cui il Municipio Levante avrà conoscenza della Vs 

accettazione della presente offerta di contratto, che dovrà essere espressa senza riserve tramite PEC 

entro 7 giorni dal ricevimento della presente. 

 

Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente 

nel pieno rispetto di quanto previsto dal D.Lgs.  30.06.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”.  

 

La ………………. dichiara di essere a conoscenza che il Comune tratterà i dati personali dalla stessa 

forniti nei limiti delle svolgimento delle funzioni istituzionali inerenti alla presente procedura 

d’appalto. 

 

 

 

            Il Direttore  

                                                                                                    del Municipio Levante 

                                                                                                      Dott.ssa Luisa Gallo 



Ca
Sede leg
PIAZZA 
16121 G
ISCR. R
TEL. 010

D:\Cambia

______

 

Gen

 

OGG

 

A se
ogge

Il pre





Il co

Il co

22%

 

 

 

ambia
gale 
DELLA VITTORIA 1

GENOVA CF e PI 023
.E.A. GE480291 CAP
08690286 FAX 0108

aso.ing\Comune di Geno

_____________

ova 8 otto

GETTO:  P
s
p
B

eguito dell
etto. 

eventivo co

 Redazio
bibliotec
dell’ade
necessa

 Attività 
redazion

mpenso ne

ompenso n

% 

  

so Ing
5/23  

360420992 
P.SOC. € 12.000,00 
630498

va\Brocchi Esecutivo\Inc

_____________

bre 2019 

Preventivo
sicurezza 
per l’adeg
Biblioteca 

a vostra r

omprende:

one di prog
ca second

eguamento
ari ai fini de

di coord
ne di relati

etto per qu

non compr

 

gegne

carico\Prev prog imp ele b

_____________

o per reda
in fase di
uamento 
Brocchi, i

richiesta co

: 

gettazione
do le indic
o dello stes
ella SCIA p
inamento 
vo Piano d

uanto sopra

ende il co

 

eria Sr

biblioteca Brocchi 2019 1

_____________

azione pro
i progetta
alla norm

in via Aldo

omunico il

e esecutiva
cazioni rip
sso alle no
prevista da
della sic

di Sicurezz

a è pari ad

ontributo pr

rl 

10 08.docx 

_____________

Spett. 
Comune
Municip
Area tec
Villa Ga
 

ogetto es
azione rela
mativa an
o Casotti 

l preventiv

a dell’impia
portate ne
rmative vig
alle norme 
urezza in

za  

d euro 4.80

revidenzia

D

 Ing. Ma

Sede oper
VIA A.GAV
16014 CA
email: cam
TEL. 0108

_____________

e di Genova
pio Levante 
cnica 

aribaldi – Vi

secutivo e
ativo all’im
tincendio 
1 - Nervi 

vo per le a

anto elettric
l progetto
genti, nel c
antincend

fase di 

00,00 

le pari al 4

istinti salut

urizio Cam

rativa 
AVINO 32 INT.7 SC.A
AMPOMORONE GE 
mbiaso.maurizio@gm
8690286 FAX 01086

_____________

a 

a Pinasco 7

e coordina
mpianto e
 dei loca

attività ind

co dei loca
o definitivo
contesto de
io. 
progettaz

4% r l’IVA

ti. 

mbiaso 

A 

mail.com 
30498 

_________ 

7 

amento 
elettrico 
li della 

icate in 

ali della 
o ai fini 
ei lavori 

zione e 

A pari al 





ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-95
AD OGGETTO 
ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO  DEI  LOCALI,   SEDE  DELLA 
BIBLIOTECA V. BROCCHI, SITUATI NELL’EDIFICIO DI CIVICA PROPRIETA’  DI VIA A. 
CASOTTI 1 - MUNICIPIO LEVANTE.  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, ALLA SOCIETA’ DI INGEGNERIA CAMBIASO 
INGEGNERIA  S.R.L.  DELLA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  E  DEL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE.
(CUP B35I18000840004 CIG Z6B2A14BDF)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


